



ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Самарской области

Принят Самарской Губернской Думой
28 февраля 2025 года

Статья 1

Внести в Закон Самарской области от 9 апреля 2024 года № 28-ГД «Об отдельных вопросах в области обращения с животными на территории Самарской области и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Самарской области» (официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2024, 9 апреля) следующие изменения:

- 1) в части 3 статьи 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
- 2) в части 3 статьи 4 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;
- 3) в абзаце втором части 2 статьи 5 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Статья 2

Внести в пункт 6 части 2 статьи 4 Закона Самарской области от 13 января 2022 года № 3-ГД «О регулировании отдельных вопросов организации и осуществления государственного контроля (надзора) на территории Самарской области» (официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2022, 13 января) изменение,

заменяя слова «органы исполнительной власти» словами «исполнительные органы».

Статья 3

Внести в Закон Самарской области от 30 июня 2021 года № 58-ГД «О государственной поддержке студенческих отрядов в Самарской области» (официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2021, 30 июня) следующие изменения:

- 1) в пункте 3 части 1 статьи 3 слова «уполномоченный орган государственной власти» заменить словами «уполномоченный исполнительный орган»;
- 2) в части 1 статьи 12 слова «государственной власти» исключить;
- 3) в статье 14 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу».

Статья 4

Внести в статью 2 Закона Самарской области от 31 декабря 2019 года № 145-ГД «Об обеспечении наркотическими средствами и психотропными веществами медицинских организаций государственной системы здравоохранения Самарской области» (официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2019, 31 декабря) изменение, заменив слова «органу исполнительной власти» словами «исполнительному органу».

Статья 5

Внести в Закон Самарской области от 10 мая 2018 года № 36-ГД «О наделении органов местного самоуправления на территории Самарской области отдельными государственными полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» (официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2018, 10 мая; 2019, 19 декабря) следующие изменения:

1) в статье 4:

в абзаце третьем части 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в части 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

2) в части 2 статьи 9 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

3) в пункте 3 части 1 статьи 11 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 6

Внести в Закон Самарской области от 24 декабря 2018 года № 105-ГД «Об организации дорожного движения на территории Самарской области» (официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2018, 25 декабря; 2020, 30 декабря; 2021, 18 мая; 2022, 11 февраля) следующие изменения:

1) в абзаце втором статьи 2 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

2) в статье 3:

в части 2:

в пункте 4 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в пункте 7 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в части 3:

в абзаце первом слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

в пункте 11 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

3) в статье 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 7

Внести в Закон Самарской области от 27 декабря 2018 года № 117-ГД «О правовом просвещении граждан на территории Самарской области» (официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2018, 29 декабря) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;

2) в пунктах 1 и 2 статьи 2 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;

3) в пункте 7 части 2 статьи 4 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;

4) в статье 5:

в части 3:

в пункте 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в пункте 6 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в части 4 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

в части 5:

в абзаце первом слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;

в пункте 1 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

5) в статье 6:

в части 1 слова «Органы исполнительной власти Самарской области и организации, подведомственные органам исполнительной власти»

заменить словами «Исполнительные органы Самарской области и организации, подведомственные исполнительным органам»;

в части 2 слова «органы исполнительной власти Самарской области и организации, подведомственные органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы Самарской области и организации, подведомственные исполнительным органам»;

в части 3 слова «органы исполнительной власти Самарской области и организации, подведомственные органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы Самарской области и организации, подведомственные исполнительным органам»;

6) в пункте 2 статьи 7 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам».

Статья 8

Внести в Закон Самарской области от 11 декабря 2017 года № 117-ГД «О профилактике правонарушений на территории Самарской области» (официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2017, 11 декабря) следующие изменения:

1) в статье 5:

в пунктах 4 и 5 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в пункте 6 слова «государственной власти» исключить;

2) в статье 6:

в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в части 1 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы».

Статья 9

Внести в Закон Самарской области от 18 января 2016 года № 14-ГД «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом на территории Самарской области, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Самарской области и признании утратившими силу отдельных законодательных актов Самарской области» (официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2016, 18 января; 2017, 17 апреля; 2018, 12 февраля, 8 июня; 2019, 16 октября; 2020, 17 ноября; 2021, 20 июля; 2022, 11 февраля; 2023, 7 апреля, 28 сентября; 2024, 8 апреля) следующие изменения:

1) в статье 3:

в пункте 4 части 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в абзаце первом части 3 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

2) в абзаце первом части 1 статьи 6 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

3) в пункте 4 части 1 статьи 6¹ слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

4) в абзаце первом статьи 12 слова «Органам исполнительной власти» заменить словами «Исполнительным органам».

Статья 10

Внести в часть 2 статьи 6¹ Закона Самарской области от 29 февраля 2016 года № 36-ГД «О пчеловодстве» (газета «Волжская коммуна», 2016, 1 марта; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2021, 30 июня) изменение, заменив слова «органом исполнительной власти» словами «исполнительным органом».

Статья 11

Внести в абзац первый части 1 статьи 7 Закона Самарской области от 13 апреля 2015 года № 37-ГД «О порядке постановки на учет граждан,

имеющих трех и более детей, желающих бесплатно приобрести образованные земельные участки из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности» (официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2015, 13 апреля; 2021, 22 июля; 2024, 19 марта) изменение, заменив слова «орган исполнительной власти» словами «исполнительный орган».

Статья 12

Внести в Закон Самарской области от 7 апреля 2014 года № 31-ГД «О мерах социальной поддержки граждан, родившихся в период с 3 сентября 1927 года по 3 сентября 1945 года» (газета «Волжская коммуна», 2014, 8 апреля; 2016, 12 апреля; 2020, 8 мая) следующие изменения:

- 1) в абзацах втором, третьем и четвертом части 1 статьи 3 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;
- 2) в статье 4 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу».

Статья 13

Внести в Закон Самарской области от 3 октября 2014 года № 82-ГД «Об отдельных вопросах в сфере охраны здоровья граждан в Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2014, 7 октября; 2016, 9 февраля) следующие изменения:

- 1) в статье 4:
в части 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
в части 7 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
- 2) в абзаце втором статьи 5 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

3) в абзаце втором статьи 8 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

4) в статье 9:

в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в абзаце первом слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

в абзаце втором слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

в абзаце третьем слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

5) в абзаце пятом статьи 10 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 14

Внести в Закон Самарской области от 13 октября 2014 года № 94-ГД «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов в Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2014, 14 октября; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2019, 15 мая, 12 ноября; 2024, 8 апреля) следующие изменения:

1) в пунктах 1 и 2 статьи 4 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

2) в наименовании и в абзаце первом статьи 6 слова «государственной власти» исключить;

3) в части 3 статьи 9 слова «государственной власти» исключить;

4) в абзаце первом части 1 статьи 13¹ слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 15

Внести в Закон Самарской области от 22 декабря 2014 года № 133-ГД «Об образовании в Самарской области» (официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2014, 23 декабря; 2015, 9 ноября; 2017, 16 января; 2019, 5 апреля, 20 мая, 20 июня; 2020, 17 февраля, 17 июня; 2021, 20 июля; 2022, 13 декабря; 2024, 9 июля) следующие изменения:

1) в статье 3:

в части 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в абзаце первом части 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в части 3 статьи 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

3) в статье 5:

в части 1 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган, слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в части 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в части 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

4) в статье 8:

в части 2:

в пункте 1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа», слова «осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования» заменить словами «осуществляющим функции по выработке и реализации государственной

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования»;

в пункте 2 слова «государственной власти» исключить;

в части 3:

в пункте 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в пункте 8¹ слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в части 4 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в части 5 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

5) в статье 9 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

6) в части 1 статьи 9¹ слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

7) в части 1 статьи 11 слова «федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере высшего образования, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования.»;

8) в статье 12:

в части 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в части 4 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

9) в статье 13:

в части 3 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

в части 4 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

10) в части 3 статьи 14 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

11) в части 2 статьи 15:

в абзаце первом слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

в абзаце втором слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

12) в статье 16:

в абзаце первом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в абзаце втором слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

13) в статье 19:

в абзаце втором части 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в части 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

14) в части 2 статьи 24 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

15) в абзаце первом части 2 статьи 25 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

Статья 16

Внести в абзац первый части 3 статьи 2 Закона Самарской области от 10 апреля 2013 года № 25-ГД «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2013, 11 апреля; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2022, 11 февраля, 30 сентября; 2023, 28 сентября; 2024, 8 апреля) изменение, заменив слова «Орган исполнительной власти» словами «Исполнительный орган».

Статья 17

Внести в Закон Самарской области от 21 июня 2013 года № 60-ГД «О системе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Самарской области» (официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2013, 24 июня; газета «Волжская коммуна», 2014, 10 января, 8 апреля; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2014, 12 мая; 2016, 11 января, 14 июня; газета «Волжская коммуна», 2016, 12 июля; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2017, 17 апреля, 20 декабря; 2018, 17 апреля, 27 ноября; 2019, 11 февраля, 15 мая; 2020, 20 января, 17 февраля; 2021, 18 февраля; 2023, 16 мая; 2024, 5 апреля, 10 июня, 15 ноября) следующие изменения:

1) в наименовании и абзаце первом статьи 4 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

2) в абзаце втором части 1 статьи 7 слова «орган исполнительной власти Самарской области» заменить словами «исполнительный орган Самарской области»;

3) в части 9¹ статьи 8 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

4) в части 4 статьи 17 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

5) в статье 18:

в части 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в части 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце первом части 5 слова «В орган исполнительной власти» заменить словами «В исполнительный орган»;

в части 6 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

6) в части 1 статьи 19 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

7) в части 4 статьи 20 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

8) в части 2 статьи 24:

в абзаце втором слова «Орган исполнительной власти Самарской области» заменить словами «Исполнительный орган Самарской области»;

в абзаце третьем слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

9) в пункте 5 части 2 статьи 30 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 18

Внести в Закон Самарской области от 9 июля 2012 года № 72-ГД «О племенном животноводстве в Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2012, 10 июля; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2014, 19 мая; 2019, 16 октября; 2020, 11 марта; 2022, 11 февраля) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 3 слова «Органом исполнительной власти» заменить словами «Исполнительным органом»;

2) в статье 4:

в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в части 3 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган».

Статья 19

Внести в Закон Самарской области от 28 декабря 2012 года № 135-ГД «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2012, 29 декабря; 2013, 11 апреля; 2016, 12 апреля; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2019, 31 декабря; 2022, 23 марта; 2024, 10 июня) следующие изменения:

1) в статье 2¹ слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в статье 4:

в части 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в части 4 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

3) в статье 9:

в пункте 2 части 1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в части 3:

в пункте 1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в пункте 4 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

4) в пункте 1 части 1 статьи 13 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 20

Внести в часть 1 статьи 4³ Закона Самарской области от 31 января 2011 года № 3-ГД «О мерах по ограничению потребления (распития) алкогольной продукции на территории Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2011, 2 февраля; 2017, 21 марта; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru) 2022, 11 февраля) изменение, заменив слова «Орган исполнительной власти» словами «Исполнительный орган».

Статья 21

Внести в Закон Самарской области от 14 июня 2011 года № 51-ГД «О государственной поддержке развития туризма в Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2011, 16 июня; 2014, 11 февраля; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2014, 19 мая; газета «Волжская коммуна», 2015, 13 мая; 2016, 9 февраля; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2022, 30 сентября; 2024, 9 октября) следующие изменения:

1) в статье 6:

в абзаце первом части 1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в части 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в абзаце четвертом статьи 8 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

3) в наименовании и в абзаце первом статьи 9 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

4) в статье 13:

в части 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в части 4 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в части 5 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

5) в статье 19:

в части 2 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

в части 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в части 4 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

6) в статье 24:

в части 1 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

в части 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

7) в статье 25:

в части 5 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

в части 7 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

8) в статье 26:

в части 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в части 4 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

в части 5 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

9) в статье 27:

в части 1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в части 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в части 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

10) в части 3 статьи 29 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

11) в части 1 статьи 30 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

12) в частях 1 – 3 статьи 31 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

13) в части 2 статьи 32 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 22

Внести в Закон Самарской области от 30 сентября 2011 года № 86-ГД «О Счетной палате Самарской области и отдельных вопросах деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований, расположенных на территории Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2011, 4 октября; 2014, 11 февраля, 12 марта, 14 октября; 2016, 12 апреля; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2019, 8 апреля; 2021, 23 июля, 22 сентября, 11 ноября; 2023, 1 ноября; 2024, 5 марта) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 6 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в части 4 статьи 12 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в статье 16:

в части 5 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в части 7 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

4) в части 1 статьи 19 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Статья 23

Внести в Закон Самарской области от 27 октября 2011 года № 110-ГД «О добровольной пожарной охране в Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2011, 28 октября; 2012, 10 ноября; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2017, 11 декабря; 2024, 9 апреля) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

2) в статье 6 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

3) в статье 8:

в абзаце первом слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в абзаце втором слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

4) в статье 9 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

5) в статье 10 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы».

Статья 24

Внести в Закон Самарской области от 6 апреля 2010 года № 36-ГД «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере охраны окружающей среды» (газета «Волжская коммуна», 2010, 8 апреля; 2011, 28 октября; 2016, 12 июля; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru) 2019, 19 декабря) следующие изменения:

1) в статье 4:

в абзаце третьем части 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в части 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

2) в части 2 статьи 9 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

3) в пункте 3 части 1 статьи 11 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 25

Внести в статью 3 Закона Самарской области от 9 февраля 2009 года № 2-ГД «О регистре муниципальных нормативных правовых актов Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2009, 11 февраля; 2012, 12 октября; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2020, 10 марта) изменение, заменив слова «орган исполнительной власти» словами «исполнительный орган».

Статья 26

Внести в Закон Самарской области от 10 марта 2009 года № 23-ГД «О противодействии коррупции в Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2009, 12 марта, 9 декабря; 2010, 9 июля; 2012, 15 февраля,

8 июня, 12 октября; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2019, 11 февраля) следующие изменения:

1) в статье 6 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в статье 10:

в части 6 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в части 7:

в абзаце первом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов», слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в абзаце втором слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов», слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в абзаце втором части 9¹ слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в статье 10²:

в наименовании слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в части 1 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Статья 27

Внести в Закон Самарской области от 3 апреля 2009 года № 41-ГД «О наделении органов местного самоуправления на территории Самарской области отдельными государственными полномочиями по поддержке сельскохозяйственного производства» (газета «Волжская коммуна», 2009, 7 апреля; 2010, 17 июня; 2011, 1 октября; 2016, 12 июля) следующие изменения:

1) в пункте 3 части 1 статьи 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в части 1 статьи 6 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

3) в пункте 3 части 1 статьи 9 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 28

Внести в Закон Самарской области от 6 апреля 2009 года № 46-ГД «Об охране окружающей среды и природопользовании в Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2009, 15 апреля, 18 июля; 2010, 12 февраля, 11 ноября; 2011, 27 октября, 28 октября; 2012, 12 марта, 8 декабря; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2014, 19 мая; газета «Волжская коммуна», 2014, 20 мая, 14 октября; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2014, 13 ноября; газета «Волжская коммуна», 2015, 7 апреля; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2015, 30 декабря; газета «Волжская коммуна», 2016, 12 мая; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2017, 18 июля; 2018, 13 июня, 21 декабря; 2020, 20 марта, 14 апреля, 17 ноября; 2022, 13 января, 11 февраля, 30 мая; 2023, 10 ноября; 2024, 1 октября) следующие изменения:

1) в абзаце четвертом статьи 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в статье 4:

в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в части 1:

в пункте 9 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

в пункте 12 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в пункте 24 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в абзаце первом части 2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

3) в абзаце первом статьи 5 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

4) в части 5 статьи 6 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

5) в части 1 статьи 8:

в пункте 1 слова «органом исполнительной власти Самарской области» заменить словами «исполнительным органом Самарской области», слова «органов исполнительной власти Самарской области» заменить словами «исполнительных органов Самарской области»;

в пункте 4 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

6) в части 2 статьи 11 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

7) в статье 14:

в части 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в части 4 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

8) в статье 15:

в части 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в части 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в части 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

9) в статье 17:

в части 1:

в абзаце первом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в пункте 1 слова «органов исполнительной власти Самарской области» заменить словами «исполнительных органов Самарской области»;

в подпункте «б» пункта 2 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

в части 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 29

Внести в абзац четвертый статьи 2 Закона Самарской области от 16 июля 2009 года № 91-ГД «О порядке пользования участками недр местного значения на территории Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2009, 18 июля) изменение, заменив слова «орган исполнительной власти» словами «исполнительный орган».

Статья 30

Внести в Закон Самарской области от 8 декабря 2008 года № 142-ГД «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2008, 10 декабря; 2015, 9 июня; 2016, 9 февраля, 12 апреля; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2016, 27 июня; 2021, 28 декабря; 2022, 11 февраля; 2023, 11 декабря, 13 декабря) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 5 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в части 1 статьи 17 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 31

Внести в Закон Самарской области от 1 ноября 2007 года № 115-ГД «Об административных правонарушениях на территории Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2007, 7 ноября; 2011, 8 декабря; 2013, 8 октября; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2014, 31 декабря; газета «Волжская коммуна», 2015, 10 февраля, 17 февраля, 8 декабря; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2016, 18 января, 1 февраля; газета «Волжская коммуна», 2016, 9 февраля, 12 июля; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2016, 14 ноября; 2017, 18 июля; 2018, 12 февраля, 13 апреля, 7 ноября, 29 декабря; 2019, 14 марта, 27 марта, 5 апреля, 9 июля, 18 ноября; 2020, 20 июля, 21 октября; 2021, 22 марта, 18 мая, 15 июня, 30 июня, 11 ноября; 2022, 11 февраля, 21 июня, 13 июля, 15 июля; 2023, 15 февраля, 21 февраля, 5 июня, 6 июня, 4 июля, 11 июля, 11 декабря, 27 декабря; 2024, 8 апреля, 9 апреля, 31 мая) следующие изменения:

1) в статье 2.1.16:

в абзаце первом части 1 слова «государственной власти» исключить;

в абзаце первом части 2 слова «государственной власти» исключить;

в примечании слова «государственной власти» исключить;

2) в статье 6.1:

в абзаце первом части 1 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в абзаце первом части 1.1 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в абзаце первом части 2 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в абзаце первом части 2.1 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

3) в абзаце первом части 2 статьи 9.14 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

4) в абзаце первом статьи 10.9 слова «органов исполнительной власти Самарской области» заменить словами «исполнительных органов Самарской области»;

5) в пункте 5 статьи 11.1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

6) в части первой статьи 11.2:

в пункте 19 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в пункте 21 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в пункте 23 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в пункте 24 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в пункте 26 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в пункте 29 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в пункте 31 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в пункте 32:

слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа», слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в пункте 32.1:

слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа», слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

7) в статье 11.4:

в части 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в части 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

Статья 32

Внести в Закон Самарской области от 14 апреля 2006 года № 30-ГД «О предоставлении гражданским служащим Самарской области социальных выплат на строительство или приобретение жилого помещения» (газета «Волжская коммуна», 2006, 15 апреля, 14 декабря; 2007, 5 октября, 10 ноября; 2009, 15 июля; 2010, 9 ноября; 2011, 5 мая, 23 ноября; 2012, 15 июня; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2013, 24 июня; 2014, 13 ноября; 2016, 18 ноября; 2019, 10 января; 2020, 9 ноября; 2021, 3 ноября) следующие изменения:

1) абзац пятый статьи 1 изложить в следующей редакции:

«уполномоченные органы государственной власти Самарской области — исполнительный орган Самарской области, уполномоченный Правительством Самарской области на обеспечение предоставления социальных выплат гражданским служащим, замещающим должности государственной гражданской службы Самарской области в исполнительных органах Самарской области, государственных органах Самарской области; Самарская Губернская Дума, обеспечивающая предоставление социальных выплат гражданским служащим, замещающим должности государственной гражданской службы Самарской области в Самарской Губернской Думе;»;

2) в абзаце пятом части 5 статьи 2 слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах»;

3) в абзаце третьем части 2 статьи 5 слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах»;

4) в приложении 3 слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах»;

5) в приложении 4 слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах».

Статья 33

Внести в Закон Самарской области от 6 мая 2006 года № 37-ГД «Об административных комиссиях на территории Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2006, 11 мая; 2010, 17 июня; 2016, 12 июля) следующие изменения:

1) в статье 6:

в пункте 3 части 1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в части 2:

в пункте 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в пункте 4 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

2) в части 1 статьи 10 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

3) в абзаце четвертом части 1 статьи 11 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 34

Внести в Закон Самарской области от 7 июля 2006 года № 58-ГД «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по организации транспортного

обслуживания населения на территории Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2006, 8 июля; 2010, 17 июня) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 7 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в абзаце четвертом части 1 статьи 8 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 35

Внести в абзац седьмой статьи 2 Закона Самарской области от 11 июля 2006 года № 88-ГД «О предоставлении работникам органов государственной власти Самарской области, государственных органов Самарской области, органов местного самоуправления муниципальных образований в Самарской области, государственных учреждений Самарской области и муниципальных учреждений муниципальных образований в Самарской области социальных выплат на строительство или приобретение жилого помещения» (газета «Волжская коммуна», 2006, 15 июля; 2007, 5 октября, 10 ноября; 2008, 14 октября; 2009, 15 июля; 2010, 9 ноября; 2011, 23 ноября; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2013, 24 июня; 2019, 10 января; 2021, 3 ноября) изменение, изложив его в следующей редакции:

«уполномоченные органы государственной власти Самарской области — исполнительный орган Самарской области, уполномоченный Правительством Самарской области на обеспечение предоставления социальных выплат работникам исполнительных органов Самарской области, государственных органов Самарской области; Самарская Губернская Дума, обеспечивающая предоставление социальных выплат работникам Самарской Губернской Думы;».

Статья 36

Внести в Закон Самарской области от 12 июля 2006 года № 90-ГД «О градостроительной деятельности на территории Самарской области»

(газета «Волжская коммуна», 2006, 19 июля; 2011, 7 июля, 28 октября; 2012, 15 июня; 2013, 16 июля; 2015, 14 июля, 8 октября; 2016, 12 мая, 12 июля; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2018, 18 мая; 2019, 16 октября; 2020, 17 ноября; 2022, 11 февраля, 15 апреля, 13 июля, 6 декабря; 2023, 7 апреля; 2024, 10 июня) следующие изменения:

1) в статье 3:

в части 1:

в абзаце третьем слова «государственной власти» исключить;

в абзацах четвертом, пятом и шестом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце двенадцатом части 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в абзаце первом части 4 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

в части 5 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

в абзаце первом части 6 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

2) в статье 4:

в части 1¹:

в абзаце втором пункта 4 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;

в абзаце четвертом пункта 5 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в абзаце втором части 2 слова «органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «исполнительным органам субъектов Российской Федерации»;

в части 3 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

в части 4 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

в части 5 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в части 8 слова «высшими исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «высшими исполнительными органами субъектов Российской Федерации»;

в части 9 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в части 11 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

3) в статье 4¹:

в абзаце втором части 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в абзаце первом части 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в абзаце первом части 5 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в части 6 слова «Органом исполнительной власти» заменить словами «Исполнительным органом»;

в части 7 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в части 8:

в абзаце первом слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

в абзаце втором слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце первом части 9 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце первом части 10 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в части 11 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в части 12 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

4) в статье 4²:

в части 2:

в абзаце первом слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

в абзаце четвертом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в части 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

5) в статье 4³:

в части 1 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

в части 3 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы», слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган», слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в части 4 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

6) в части 4 статьи 7² слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

7) в статье 7³:

в части 1 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

в частях 3 и 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

8) в части 4 статьи 8 слова «государственных органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 37

Внести в Закон Самарской области от 9 февраля 2005 года № 28-ГД «О государственной поддержке кадрового потенциала агропромышленного комплекса Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2005, 11 февраля; 2006, 11 ноября; 2012, 10 июля; 2014, 21 января, 11 февраля, 14 октября; 2015, 17 февраля, 8 декабря; 2016, 12 апреля; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2017, 16 января; 2018, 12 февраля, 12 ноября; 2019, 16 октября; 2020, 13 мая, 17 июня, 22 октября; 2021, 30 июня, 30 декабря; 2023, 21 февраля, 29 сентября; 2024, 1 октября, 11 ноября) следующие изменения:

1) в пункте 1 статьи 1¹ слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в части 2 статьи 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

3) в части 2 статьи 4² слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

4) в части 3 статьи 6:

в абзаце первом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце втором слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

5) в части 2 статьи 7 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 38

Внести в Закон Самарской области от 5 марта 2005 года № 79-ГД «О ежемесячной доплате к пенсии инвалидам боевых действий и членам семей погибших (умерших) участников боевых действий, а также лиц, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей)» (газета «Волжская коммуна», 2005, 11 марта; 2012, 5 июля; 2016, 12 апреля; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2020, 17 июня) следующие изменения:

1) в статье 3¹:

в пункте 2:

в абзаце втором слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

в абзаце третьем слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в абзаце первом пункта 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

2) в пункте 1 статьи 5 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 39

Внести в Закон Самарской области от 11 марта 2005 года № 94-ГД «О земле» (газета «Волжская коммуна», 2005, 12 марта, 31 декабря; 2006, 11 мая, 1 июня, 8 июня; 2007, 16 февраля, 15 мая; 2008, 5 января, 8 мая, 10 июня, 10 декабря; 2009, 15 мая; 2010, 11 февраля, 30 декабря, 31 декабря; 2011, 8 апреля, 9 июля; 2012, 11 апреля, 5 июля, 12 октября, 13 октября, 15 декабря; 2013, 15 мая, 16 июля; 2014, 11 февраля, 13 февраля, 22 июля, 7 октября; 2015, 3 марта, 24 марта, 8 октября;

официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2016, 11 января; газета «Волжская коммуна», 2016, 12 июля; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2017, 17 апреля, 20 июня, 18 июля; газета «Волжская коммуна», 2017, 11 октября; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2017, 20 декабря; 2018, 13 апреля, 5 октября, 21 декабря; 2019, 18 января, 11 февраля, 20 июня, 21 июня, 9 июля, 16 октября, 14 ноября; 2020, 10 января, 18 марта, 13 мая, 17 июня, 20 июля, 22 октября, 30 декабря; 2021, 22 июля; 2022, 13 июля, 11 ноября, 16 декабря; 2023, 13 декабря; 2024, 19 марта, 7 мая, 10 июня, 31 октября, 15 ноября) следующие изменения:

1) в статье 5¹:

в наименовании слова «государственной власти» исключить;

в абзаце первом части 1 слова «государственной власти» исключить;

в части 2 слова «государственной власти» исключить;

в части 4 слова «государственной власти» исключить;

в части 5 слова «государственной власти» исключить;

в части 6 слова «государственной власти» исключить;

2) в статье 9:

в части 5 слова «государственной власти» исключить;

в абзаце первом части 7 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

3) в статье 9⁴:

в части 5 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце втором части 7 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

4) в статье 10³:

в части 2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

в абзацах первом и втором части 6 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в части 7 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце втором части 12 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в части 12¹ слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в части 13 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

5) в статье 10⁴:

в абзаце третьем части 1 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

в части 1¹ слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в абзаце первом части 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

6) в пункте 2 части 1 статьи 10⁶ слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

7) статьи 10⁸ – 10¹² признать утратившими силу;

8) в статье 20²:

в части 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в части 5 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в части 6 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 40

Внести в Закон Самарской области от 6 апреля 2005 года № 103-ГД «О государственной гражданской службе Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2005, 7 апреля; 2006, 16 февраля; 2007, 16 мая; 2010, 29 апреля; 2011, 1 октября; 2012, 8 июня; 2013, 8 октября; 2015, 7 апреля, 7 июля; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2016, 18 ноября; газета «Волжская коммуна», 2017, 14 февраля; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2018, 17 июля; 2019, 19 декабря; 2022, 13 июля, 30 сентября; 2023, 4 мая, 3 ноября) следующие изменения:

1) пункт 2 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«2) государственные органы Самарской области — законодательный орган Самарской области, исполнительные органы Самарской области, государственные органы Самарской области;»;

2) в статье 6³:

в части 1 слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах», слова «органе исполнительной власти» заменить словами «исполнительном органе»;

в части 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в части 4 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган», слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в абзаце третьем части 8¹ статьи 7 слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах».

Статья 41

Внести в Закон Самарской области от 5 июля 2005 года № 139-ГД «О жилище» (газета «Волжская коммуна», 2005, 7 июля; 2011, 8 июля; официальный сайт Правительства Самарской области

(www.pravo.samregion.ru), 2014, 8 декабря; 2016, 27 июня; 2021, 18 февраля, 9 апреля; 2022, 11 февраля; 2024, 8 мая) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 19 слова «органа исполнительной власти Самарской области» заменить словами «исполнительного органа Самарской области»;

2) в части 11 статьи 28¹ слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 42

Внести в Закон Самарской области от 8 декабря 2005 года № 210-ГД «Об обеспечении отдельных категорий граждан, постоянно проживающих на территории Самарской области, путевками на санаторно-курортное лечение» (газета «Волжская коммуна», 2005, 13 декабря; 2007, 15 мая, 7 ноября; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2014, 19 мая; 2016, 11 января; газета «Волжская коммуна», 2016, 12 апреля; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2021, 3 ноября; 2022, 28 июня) следующие изменения:

1) в статье 3:

в пункте 1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в пункте 2 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

2) в статье 5 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

3) в статье 6 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

Статья 43

Внести в Закон Самарской области от 16 июля 2004 года № 122-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» (газета «Волжская коммуна», 2004, 22 июля; 2008, 13 февраля; 2010, 10 февраля; 2012, 5 июля; 2013, 19 июля; 2015, 11 марта; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2016, 12 апреля; 2020, 9 ноября; 2023, 6 декабря; 2024, 4 апреля) следующие изменения:

1) в статье 2¹:

в части 2:

в абзаце втором слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

в абзаце третьем слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в части 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

2) в части 1 статьи 16 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

3) в пункте 7 части 2 статьи 22¹⁷ слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

4) в части 2 статьи 22¹⁹ слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

5) в пункте 7 части 2 статьи 22²³ слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

6) в абзаце втором части 2 статьи 22²⁴ слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

7) в статье 22²⁷ слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

8) в статье 24:

в абзаце первом части 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в абзаце втором части 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

9) в статье 26¹:

в части 1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в части 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в части 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в части 4 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в части 5 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в части 6 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом», слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 44

Внести в Закон Самарской области от 28 декабря 2004 года № 169-ГД «О социальной поддержке ветеранов Великой Отечественной войны — тружеников тыла, ветеранов труда, граждан, приравненных к ветеранам труда, реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий» (газета «Волжская коммуна», 2004, 31 декабря; 2005, 11 февраля; 2012, 5 июля, 13 октября, 15 ноября; 2016, 12 апреля; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2016, 26 декабря; газета «Волжская коммуна», 2017, 14 февраля; официальный сайт Правительства Самарской области

(www.pravo.samregion.ru), 2017, 17 апреля; 2018, 5 октября, 28 декабря; 2020, 6 апреля; 2021, 20 июля, 3 ноября) следующие изменения:

1) в статье 3:

в пунктах 1 и 2 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

в пункте 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в пункте 4 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

2) в пунктах 1 и 2 части 1 статьи 4 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

3) в части 1 статьи 5:

в пункте 1 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

в пункте 3 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

в пункте 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в пункте 5:

в абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в абзаце пятом слова «Органу исполнительной власти» заменить словами «Исполнительному органу»;

в абзаце двенадцатом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце первом пункта 8 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

4) в статье 6:

в пункте 1 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

в пункте 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в абзаце первом пункта 6 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

5) в статье 8:

в частях 1 и 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в части 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами», слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 45

Внести в Закон Самарской области от 26 декабря 2003 года № 125-ГД «О квотировании рабочих мест для инвалидов в Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2003, 31 декабря; 2005, 12 ноября; 2012, 11 апреля; 2013, 16 июля; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2022, 11 февраля, 30 сентября) следующие изменения:

1) в статье 5:

в наименовании слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в пункте 1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце первом пункта 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в статье 7:

в абзаце пятом пункта 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в пункте 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в пункте 2 статьи 11¹ слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 46

Внести в статью 15 Закона Самарской области от 7 октября 2002 года № 63-ГД «О повышении плодородия земель сельскохозяйственного назначения на территории Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2002, 11 октября; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2014, 19 мая) изменение, заменив слова «Органы исполнительной власти» словами «Исполнительные органы».

Статья 47

Внести в Закон Самарской области от 13 марта 2001 года № 19-ГД «О ежемесячной доплате к пенсии лицам, замещавшим государственные должности Самарской области, и пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим государственные должности государственной службы Самарской области и должности государственной гражданской службы Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2001, 16 марта; 2003, 11 декабря; 2004, 6 апреля; 2006, 8 июня; 2007, 15 мая; 2009, 7 октября; 2016, 12 апреля, 21 декабря; 2017, 11 октября; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2018, 10 мая; 2020, 17 июня, 20 июля; 2023, 21 февраля; 2024, 10 июня, 16 июля) следующие изменения:

1) в пункте 5 статьи 5 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в статье 6 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

3) в статье 13:

в пункте 1:

в абзаце втором слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце третьем слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в абзацах первом и втором пункта 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

4) в пункте 2 статьи 15 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

5) в абзаце первом пункта 1 статьи 16 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

6) в абзаце пятом пункта 2 статьи 18 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

7) в абзацах первом, втором и третьем пункта 3 статьи 19 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

8) в статье 21:

в пункте 2:

в абзаце первом слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

в абзаце втором слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце первом пункта 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в пункте 4 слова «органе исполнительной власти» заменить словами «исполнительном органе»;

9) в статье 22 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

10) в статье 23 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

11) в приложении 1:

слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

слова «органе исполнительной власти» заменить словами «исполнительном органе»;

12) в приложении 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

13) в приложении 5:

слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

Статья 48

Внести в абзац шестой статьи 6 Закона Самарской области от 6 мая 2000 года № 16-ГД «О социальной помощи в Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2000, 24 мая; 2005, 6 апреля; 2013, 16 июля; 2016, 12 апреля; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2023, 22 декабря) изменение, заменив слова «органом исполнительной власти» словами «исполнительным органом».

Статья 49

Внести в Закон Самарской области от 7 июля 2000 года № 28-ГД «О нормативных правовых актах Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2000, 14 июля; 2002, 12 ноября; 2004, 8 апреля; 2006, 6 января; 2007, 16 мая; 2014, 12 марта; 2016, 16 февраля; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2019, 5 июля; 2021, 16 июля, 3 ноября; 2022, 15 апреля, 27 декабря; 2023, 14 июля) следующие изменения:

1) в пункте 3 статьи 4 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

2) в статье 5¹:

в абзаце втором пункта 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в пункте 4:

в абзаце втором слова «государственной власти» исключить;

в абзаце третьем слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

3) в статье 9¹:

в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Приказ министерства Самарской области или иного исполнительного органа Самарской области, носящий нормативный характер, приказ министра Самарской области или руководителя иного исполнительного органа Самарской области, носящий нормативный характер, — нормативные правовые акты, принимаемые (издаваемые) исполнительными органами Самарской области, их должностными лицами по вопросам, входящим в их компетенцию.»;

4) в пункте 1 статьи 9² слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 50

Внести в пункт 4 статьи 18 Закона Самарской области от 12 октября 2000 года № 38-ГД «О разработке, внесении и принятии законов Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2000, 18 октября; 2004, 12 марта; 2007, 7 ноября; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2014, 10 ноября) изменение, заменив слова «органов исполнительной власти» словами «исполнительных органов».

Статья 51

Внести в Закон Самарской области от 24 ноября 2000 года № 45-ГД «Об Уполномоченном по правам человека в Самарской области» (газета «Самарские известия», 2000, 25 ноября; газета «Волжская коммуна», 2006, 13 апреля; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru); 2017, 29 декабря; 2020, 30 декабря; 2024, 11 июня) следующие изменения:

- 1) в пункте 4 статьи 16¹ слова «государственной власти» исключить;
- 2) в абзаце первом пункта 1 статьи 22 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Статья 52

Внести в Закон Самарской области от 2 апреля 1998 года № 2-ГД «Об организации деятельности по осуществлению опеки и попечительства в Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 1998, 8 апреля; 2004, 31 декабря; 2006, 3 ноября; 2008, 6 мая; 2009, 7 апреля; 2010, 12 октября; 2011, 23 ноября; 2014, 11 февраля; 2016, 12 апреля; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2014, 13 ноября; 2017, 16 января; 2019, 31 декабря; 2022, 26 декабря; 2023, 5 мая; 2024, 10 июня) следующие изменения:

- 1) в абзаце втором статьи 4 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

- 2) в статье 5:

в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в абзаце первом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце пятом слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

3) в абзаце третьем статьи 14 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

4) в абзаце третьем статьи 15 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

5) в абзаце седьмом статьи 17 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

6) в наименовании и тексте статьи 19 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

Статья 53

Внести в Закон Самарской области от 30 апреля 1998 года № 5-ГД «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений в Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 1998, 13 мая; 2008, 10 июня; 2011, 23 ноября; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2013, 24 июня; 2017, 13 октября; 2021, 21 апреля; 2023, 21 февраля, 10 октября) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «Орган исполнительной власти по реализации государственной молодежной политики Самарской области — орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган по реализации государственной молодежной политики Самарской области — исполнительный орган»;

2) в абзаце шестом статьи 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в статье 4:

в абзаце первом части 1 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;

в абзаце пятом части 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

4) в статье 6:

в части 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в части 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

5) в наименовании и тексте статьи 12 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

6) в статье 13¹:

в части 1 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган», слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в абзаце третьем части 3¹ слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в части 3² слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

в части 4 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган».

Статья 54

Внести в Закон Самарской области от 11 апреля 1997 года № 5-ГД «Об организации подготовки населения к действиям в чрезвычайных ситуациях и пропаганды знаний в этой области» (газета «Волжская коммуна», 1997, 16 апреля; 2004, 19 октября; официальный сайт Правительства Самарской области (www.pravo.samregion.ru), 2015, 7 октября; 2022, 6 мая, 27 декабря) следующие изменения:

1) в абзаце первом статьи 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в абзаце втором статьи 6 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «федеральными органами исполнительной власти, исполнительными органами Самарской области».

Статья 55

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Самарской области



В.А.Федорищев

«24» марта 2025 г.
№ 36-ТД